PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
___________________________________________________________________

PORTARIA N. 430/2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n. 51, de 2 de janeiro de 2008, e

CONSIDERANDO a deliberação dos Promotores de Justiça em exercício nas

Promotorias de Justiça de Paraíso do Tocantins, conforme consignado no e-Doc n.

07010568283202317;

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da eficiência, do interesse público e

da finalidade, entre outros exigíveis, que impõem a observância do critério objetivo de distância entre

a Promotoria de Justiça substituída e a substituta, bem como priorizando na escala de substituição as

Promotorias de Justiça mais próximas,

RESOLVE:

Art. 1º FIXAR a Tabela de Substituição Automática dos Membros do Ministério Público

do Estado do Tocantins, observadas as regras constantes nesta Portaria.

Art. 2º Substituir-se-ão, em primeira e segunda substituição, os Procuradores de

Justiça:

CARGO 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO

1º Procurador de Justiça 12º Procurador de Justiça 2º Procurador de Justiça

2º Procurador de Justiça 9º Procurador de Justiça 8º Procurador de Justiça

3º Procurador de Justiça 4º Procurador de Justiça 5º Procurador de Justiça

4º Procurador de Justiça 3º Procurador de Justiça 7º Procurador de Justiça

5º Procurador de Justiça 7º Procurador de Justiça 4º Procurador de Justiça

6º Procurador de Justiça 8º Procurador de Justiça 12º Procurador de Justiça

7º Procurador de Justiça 5º Procurador de Justiça 3º Procurador de Justiça

8º Procurador de Justiça 1º Procurador de Justiça 9º Procurador de Justiça

9º Procurador de Justiça 2º Procurador de Justiça 6º Procurador de Justiça

10º Procurador de Justiça 11º Procurador de Justiça 1º Procurador de Justiça

11º Procurador de Justiça 6º Procurador de Justiça 10º Procurador de Justiça

12º Procurador de Justiça 10º Procurador de Justiça 11º Procurador de Justiça

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.
Telefone: (63) 3216-7600

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 1f10b2c3 - d70fe792 - 98db28fb - 5961af33

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
___________________________________________________________________

Art. 3º Substituir-se-ão, em primeira e segunda substituição, os Promotores de

Justiça que estejam respondendo pelos seguintes cargos:

​CARGO 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO

1º Promotor de Justiça de
Araguaína

4º Promotor de Justiça de
Araguaína

13º Promotor de Justiça de
Araguaína

2º Promotor de Justiça de
Araguaína

13º Promotor de Justiça de
Araguaína

3º Promotor de Justiça de
Araguaína

3º Promotor de Justiça de
Araguaína

1º Promotor de Justiça de
Araguaína

2º Promotor de Justiça de
Araguaína

4º Promotor de Justiça de
Araguaína

3º Promotor de Justiça de
Araguaína

1º Promotor de Justiça de
Araguaína

5º Promotor de Justiça de
Araguaína

7º Promotor de Justiça de
Araguaína

10º Promotor de Justiça de
Araguaína

6º Promotor de Justiça de
Araguaína

14º Promotor de Justiça de
Araguaína

5º Promotor de Justiça de
Araguaína

7º Promotor de Justiça de
Araguaína

9º Promotor de Justiça de
Araguaína

14º Promotor de Justiça de
Araguaína

8º Promotor de Justiça de
Araguaína

10º Promotor de Justiça de
Araguaína

6º Promotor de Justiça de
Araguaína

9º Promotor de Justiça de
Araguaína

12º Promotor de Justiça de
Araguaína

11º Promotor de Justiça de
Araguaína

10º Promotor de Justiça de
Araguaína

8º Promotor de Justiça de
Araguaína

4º Promotor de Justiça de
Araguaína

11º Promotor de Justiça de
Araguaína

5º Promotor de Justiça de
Araguaína

7º Promotor de Justiça de
Araguaína

12º Promotor de Justiça de
Araguaína

11º Promotor de Justiça de
Araguaína

9º Promotor de Justiça de
Araguaína

13º Promotor de Justiça de
Araguaína

2º Promotor de Justiça de
Araguaína

12º Promotor de Justiça de
Araguaína

14º Promotor de Justiça de
Araguaína

6º Promotor de Justiça de
Araguaína

8º Promotor de Justiça de
Araguaína

1º Promotor de Justiça de
Colinas do Tocantins

3º Promotor de Justiça de Colinas
do Tocantins

2º Promotor de Justiça de
Colinas do Tocantins

2º Promotor de Justiça de
Colinas do Tocantins

4º Promotor de Justiça de Colinas
do Tocantins

1º Promotor de Justiça de
Colinas do Tocantins

3º Promotor de Justiça de
Colinas do Tocantins

1º Promotor de Justiça de Colinas
do Tocantins

4º Promotor de Justiça de
Colinas do Tocantins

4º Promotor de Justiça de
Colinas do Tocantins

2º Promotor de Justiça de Colinas
do Tocantins

3º Promotor de Justiça de
Colinas do Tocantins

1º Promotor de Justiça de
Dianópolis

2º Promotor de Justiça de
Dianópolis

Promotor de Justiça de
Natividade

2º Promotor de Justiça de
Dianópolis

1º Promotor de Justiça de
Dianópolis

Promotor de Justiça de
Natividade

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.
Telefone: (63) 3216-7600

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 1f10b2c3 - d70fe792 - 98db28fb - 5961af33

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
___________________________________________________________________

1º Promotor de Justiça de
Guaraí 2º Promotor de Justiça de Guaraí 3º Promotor de Justiça de

Guaraí

2º Promotor de Justiça de
Guaraí 3º Promotor de Justiça de Guaraí 1º Promotor de Justiça de

Guaraí

3º Promotor de Justiça de
Guaraí 1º Promotor de Justiça de Guaraí 2º Promotor de Justiça de

Guaraí

1º Promotor de Justiça de
Gurupi 4º Promotor de Justiça de Gurupi 3º Promotor de Justiça de

Gurupi

2º Promotor de Justiça de
Gurupi 3º Promotor de Justiça de Gurupi 4º Promotor de Justiça de

Gurupi

3º Promotor de Justiça de
Gurupi 1º Promotor de Justiça de Gurupi 2º Promotor de Justiça de

Gurupi

4º Promotor de Justiça de
Gurupi 2º Promotor de Justiça de Gurupi 1º Promotor de Justiça de

Gurupi

5º Promotor de Justiça de
Gurupi 9º Promotor de Justiça de Gurupi 8º Promotor de Justiça de

Gurupi

6º Promotor de Justiça de
Gurupi 7º Promotor de Justiça de Gurupi 5º Promotor de Justiça de

Gurupi

7º Promotor de Justiça de
Gurupi 8º Promotor de Justiça de Gurupi 6º Promotor de Justiça de

Gurupi

8º Promotor de Justiça de
Gurupi 6º Promotor de Justiça de Gurupi 9º Promotor de Justiça de

Gurupi

9º Promotor de Justiça de
Gurupi 5º Promotor de Justiça de Gurupi 7º Promotor de Justiça de

Gurupi

Promotor de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e

Médio Tocantins

Promotor de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e

Médio Araguaia

Promotor de Justiça Regional
Ambiental do Bico do Papagaio

Promotor de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e

Médio Araguaia

Promotor de Justiça Regional
Ambiental do Bico do Papagaio

Promotor de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e

Médio Tocantins

Promotor de Justiça Regional
Ambiental do Bico do Papagaio

Promotor de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e

Médio Tocantins

Promotor de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e

Médio Araguaia

1º Promotor de Justiça
de Miracema do Tocantins

Promotor de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e

Médio Tocantins

2º Promotor de Justiça de
Miracema do Tocantins

2º Promotor de Justiça de
Miracema do Tocantins

1º Promotor de Justiça
de Miracema do Tocantins

1º Promotor de Justiça de
Miranorte

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.
Telefone: (63) 3216-7600

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 1f10b2c3 - d70fe792 - 98db28fb - 5961af33

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
___________________________________________________________________

1º Promotor de Justiça da
Capital 4º Promotor de Justiça da Capital 2º Promotor de Justiça da

Capital

2º Promotor de Justiça da
Capital 3º Promotor de Justiça da Capital 4º Promotor de Justiça da

Capital

3º Promotor de Justiça da
Capital 5º Promotor de Justiça da Capital 1º Promotor de Justiça da

Capital

4º Promotor de Justiça da
Capital 1º Promotor de Justiça da Capital 5º Promotor de Justiça da

Capital

5º Promotor de Justiça da
Capital 2º Promotor de Justiça da Capital 3º Promotor de Justiça da

Capital

7º Promotor de Justiça da
Capital 19º Promotor de Justiça da Capital 21º Promotor de Justiça da

Capital

8º Promotor de Justiça da
Capital 10º Promotor de Justiça da Capital 11º Promotor de Justiça da

Capital

9º Promotor de Justiça da
Capital 22º Promotor de Justiça da Capital 28º Promotor de Justiça da

Capital

10º Promotor de Justiça da
Capital 11º Promotor de Justiça da Capital 20º Promotor de Justiça da

Capital

11º Promotor de Justiça da
Capital 8º Promotor de Justiça da Capital 10º Promotor de Justiça da

Capital

13º Promotor de Justiça da
Capital 15º Promotor de Justiça da Capital 14º Promotor de Justiça da

Capital

14º Promotor de Justiça da
Capital 13º Promotor de Justiça da Capital 15º Promotor de Justiça da

Capital

15º Promotor de Justiça da
Capital 14º Promotor de Justiça da Capital 13º Promotor de Justiça da

Capital

16º Promotor de Justiça da
Capital 18º Promotor de Justiça da Capital 17º Promotor de Justiça da

Capital

17º Promotor de Justiça da
Capital 16º Promotor de Justiça da Capital 18º Promotor de Justiça da

Capital

18º Promotor de Justiça da
Capital 17º Promotor de Justiça da Capital 16º Promotor de Justiça da

Capital

19º Promotor de Justiça da
Capital 29º Promotor de Justiça da Capital 7º Promotor de Justiça da

Capital

20º Promotor de Justiça da
Capital 21º Promotor de Justiça da Capital 27º Promotor de Justiça da

Capital

21º Promotor de Justiça da
Capital 20º Promotor de Justiça da Capital 24º Promotor de Justiça da

Capital

22º Promotor de Justiça da
Capital 28º Promotor de Justiça da Capital 9º Promotor de Justiça da

Capital

23º Promotor de Justiça da
Capital 30º Promotor de Justiça da Capital 26º Promotor de Justiça da

Capital

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.
Telefone: (63) 3216-7600

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 1f10b2c3 - d70fe792 - 98db28fb - 5961af33

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
___________________________________________________________________

24º Promotor de Justiça da
Capital 26º Promotor de Justiça da Capital 23º Promotor de Justiça da

Capital

26º Promotor de Justiça da
Capital 27º Promotor de Justiça da Capital 8º Promotor de Justiça da

Capital

27º Promotor de Justiça da
Capital 7º Promotor de Justiça da Capital 19º Promotor de Justiça da

Capital

28º Promotor de Justiça da
Capital 9º Promotor de Justiça da Capital 22º Promotor de Justiça da

Capital

29º Promotor de Justiça da
Capital 24º Promotor de Justiça da Capital 30º Promotor de Justiça da

Capital

30º Promotor de Justiça da
Capital 23º Promotor de Justiça da Capital 29º Promotor de Justiça da

Capital

1º Promotor de Justiça de
Paraíso do Tocantins

4º Promotor de Justiça de Paraíso
do Tocantins

5º Promotor de Justiça de
Paraíso do Tocantins

2º Promotor de Justiça de
Paraíso do Tocantins

4º Promotor de Justiça de Paraíso
do Tocantins

5º Promotor de Justiça de
Paraíso do Tocantins

3º Promotor de Justiça de
Paraíso do Tocantins

2º Promotor de Justiça de Paraíso
do Tocantins

4º Promotor de Justiça de
Paraíso do Tocantins

4º Promotor de Justiça de
Paraíso do Tocantins

1º Promotor de Justiça de Paraíso
do Tocantins

3º Promotor de Justiça de
Paraíso do Tocantins

5º Promotor de Justiça de
Paraíso do Tocantins

3º Promotor de Justiça de Paraíso
do Tocantins

1º Promotor de Justiça de
Paraíso do Tocantins

1º Promotor de Justiça de Pedro
Afonso

2º Promotor de Justiça de Pedro
Afonso

1º Promotor de Justiça de
Guaraí

2º Promotor de Justiça de Pedro
Afonso

1º Promotor de Justiça de Pedro
Afonso

2º Promotor de Justiça de
Guaraí

1º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

4º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

5º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

2º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

1º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

3º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

3º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

2º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

1º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

4º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

6º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

7º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

5º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

7º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

4º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

6º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

Promotoria de Justiça de
Natividade

2º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

7º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

5º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

6º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

1º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

2º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

3º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

2º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

3º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

1º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

3º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

1º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

2º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.
Telefone: (63) 3216-7600

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 1f10b2c3 - d70fe792 - 98db28fb - 5961af33

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
___________________________________________________________________

1º Promotor de Justiça de
Araguatins

2º Promotor de Justiça de
Araguatins

Promotor de Justiça de
Itaguatins

2º Promotor de Justiça de
Araguatins

1º Promotor de Justiça de
Araguatins

Promotor de Justiça Regional
Ambiental do Bico do Papagaio

Promotor de Justiça de Alvorada Promotor de Justiça de Formoso
do Araguaia

Promotor de Justiça de
Araguaçu

Promotor de Justiça de
Araguaçu Promotor de Justiça de Alvorada Promotor de Justiça de Formoso

do Araguaia
1º Promotor de Justiça de

Arraias
1º Promotor de Justiça de

Taguatinga Promotor de Justiça de Paranã

1º Promotor de Justiça de
Colmeia 2º Promotor de Justiça de Colmeia 1º Promotor de Justiça de

Guaraí

2º Promotor de Justiça de
Colmeia 1º Promotor de Justiça de Colmeia 2º Promotor de Justiça de

Guaraí

1º Promotor de Justiça de
Cristalândia

2º Promotor de Justiça de
Cristalândia

4º Promotor de Justiça de
Paraíso do Tocantins

2º Promotor de Justiça de
Cristalândia

1º Promotor de Justiça de
Cristalândia

3º Promotor de Justiça de
Paraíso do Tocantins

Promotor de Justiça de Ponte
Alta do Tocantins

Promotor de Justiça de
Novo Acordo

1º Promotor de Justiça
de Porto Nacional

Promotor de Justiça de Filadélfia Promotor de Justiça de Goiatins 4º Promotor de Justiça de
Araguaína

Promotor de Justiça de Formoso
do Araguaia Promotor de Justiça de Araguaçu

Promotor de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e

Médio Araguaia

Promotor de Justiça de
Itaguatins

2º Promotor de Justiça de
Augustinópolis

1º Promotor de Justiça de
Araguatins

1º Promotor de Justiça de
Miranorte

2º Promotor de Justiça de
Miranorte

2º Promotor de Justiça
de Miracema do Tocantins

2º Promotor de Justiça de
Miranorte

1º Promotor de Justiça de
Miranorte

Promotor de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e

Médio Tocantins
Promotor de Justiça de

Natividade
2º Promotor de Justiça de Porto

Nacional
1º Promotor de Justiça de

Dianópolis
Promotor de Justiça de

Palmeirópolis Promotor de Justiça de Paranã Promotor de Justiça de Peixe

Promotor de Justiça de Paranã Promotor de Justiça de
Palmeirópolis

1º Promotor de Justiça de
Arraias

Promotor de Justiça de Peixe 2º Promotor de Justiça de Gurupi 9º Promotor de Justiça de
Gurupi

1º Promotor de Justiça de
Taguatinga

2º Promotor de Justiça de
Dianópolis

1º Promotor de Justiça de
Arraias

Promotor de Justiça de Ananás Promotor de Justiça de
Wanderlândia Promotor de Justiça de Xambioá

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.
Telefone: (63) 3216-7600

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 1f10b2c3 - d70fe792 - 98db28fb - 5961af33

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
___________________________________________________________________

Promotor de Justiça de
Araguacema

5º Promotor de Justiça de Paraíso
do Tocantins

4º Promotor de Justiça de
Paraíso do Tocantins

Promotor de Justiça de
Arapoema

1º Promotor de Justiça de Colinas
do Tocantins

4º Promotor de Justiça de
Colinas do Tocantins

1º Promotor de Justiça de
Augustinópolis

2º Promotor de Justiça de
Augustinópolis

1º Promotor de Justiça de
Araguatins

2º Promotor de Justiça de
Augustinópolis

1º Promotor de Justiça de
Augustinópolis

2º Promotor de Justiça de
Araguatins

Promotor de Justiça de Goiatins Promotor de Justiça de Filadélfia Promotor de Justiça de Itacajá

Promotor de Justiça de Itacajá 1º Promotor de Justiça de
Pedro Afonso

2º Promotor de Justiça de
Pedro Afonso

Promotor de Justiça de
Novo Acordo

Promotor de Justiça de Ponte Alta
do Tocantins

3º Promotor de Justiça de Porto
Nacional

Promotor de Justiça de Xambioá Promotor de Justiça de Ananás Promotor de Justiça de
Wanderlândia

Promotor de Justiça de
Wanderlândia

1º Promotor de Justiça de
Araguaína Promotor de Justiça de Ananás

Art. 4º Ausentes o primeiro e o segundo substituto, responderão, em terceira, quarta,

quinta e sexta substituição automática, na seguinte ordem, o primeiro substituto da 1ª substituição, o

segundo substituto da 1ª substituição, o primeiro substituto da 2ª substituição e o segundo substituto

da 2ª substituição.

Art. 5º Revogar a Portaria n. 315/2023.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas,

10 de maio de 2023.

LUCIANO CESAR CASAROTI
Procurador-Geral de Justiça

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.
Telefone: (63) 3216-7600

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 1f10b2c3 - d70fe792 - 98db28fb - 5961af33